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平
成
31
年
度
予
算
は
、総
合
計
画
の
重
点
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
で
あ
る「
北
秋
田
市
ま
ち
・

ひ
と
・
し
ご
と
創
生
総
合
戦
略
」
の
最
終
年
度
と
な
る
こ
と
か
ら
、
設
定
さ
れ
た
数
値

目
標
の
達
成
に
向
け
て
編
成
作
業
を
行
い
ま
し
た
。

　
主
な
事
業
と
し
て
、
統
合
に
伴
う
鷹
巣
中
学
校
大
規
模
改
修
事
業
や
市
民
フ
ァ
ー
ス

ト
の
取
組
で
あ
る
宮
前
町
庁
舎
執
務
ス
ペ
ー
ス
を
１
階
に
設
け
る
改
修
事
業
、
移
住
・

就
業
支
援
事
業
費
補
助
金
の
創
設
、
戸
籍
や
住
民
票
等
の
コ
ン
ビ
ニ
交
付
の
導
入
の
ほ

か
、
昨
年
度
か
ら
の
継
続
事
業
と
し
て
、
し
尿
処
理
施
設
建
設
事
業
、
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー

活
用
に
よ
る
セ
ー
ル
ス
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
事
業
を
計
上
し
て
い
ま
す
。
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※水道事業会計、病院事業会計を除く。

（単位：千円）

国 民 健 康 保 険
国民健康保険合川診療所
介 護 保 険
介 護 サ ー ビ ス 事 業
簡 易 水 道
農 業 集 落 排 水 事 業
下 水 道 事 業
特定地域生活排水処理事業
後 期 高 齢 者 医 療
阿 仁 診 療 所
米 内 沢 診 療 所

23,971,498
3,538,620
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0
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22,708
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2,219
2,987
1,132
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16,766
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一 般 会 計

特　
　
　
別　
　
　
会　
　
　
計

財　
　
産　
　
区

区 　 分 31年度予算額
30年度予算額

特 別 会 計 合 計

増減率（％）

24,313,410
3,932,700
188,442
5,845,690
29,794
253,047
370,532
1,732,391
22,708
440,373
255,335
252,041
23,318
2,219
2,987
11,132

2
838

16,225
2,296
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37,724,095
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歳出

一般会計予算の内訳【歳入のその他の内訳】
繰入金
使用料及び手数料
財産収入
自動車取得税交付金
寄附金
地方特例交付金
ゴルフ場利用税交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
利子割交付金
交通安全対策特別交付金
繰越金

18億2441万6千円
2億3115万6千円
6547万6千円
6011万3千円
3055万円

1464万7千円
551万7千円
290万3千円
683万3千円
513万1千円
267万9千円

1千円

【歳出のその他の内訳】
議会費
労働費
予備費
災害復旧費
諸支出金 

1億9201万円
2353万1千円
5000万円

4471万3千円
6029万3千円

歳入

その他
22億4942万2千円
（9.4%）

分担金及び負担金
3億1624万8千円
（1.3%）

地方譲与税
2億7171万3千円
（1.1%）

国庫支出金
24億8997万8千円
（10.4%）

市税
30億

4607万4千円
（12.7%）

地方消費税交付金
7億5879万円
（3.2%）
県支出金

13億5309万3千円
（5.7%）

地方交付税
98億円

（40.9%）

諸収入
4億4078万円
（1.8%）

総務費
23億3788万2千円
（9.8%）

教育費
23億7861万円
（9.9%）

農林水産業費
10億4208万9千円
（4.3%）

衛生費
35億

  6292万9千円
（14.9%）

衛生費
35億

  6292万9千円
（14.9%）

消防費
10億5832万9千円
（4.4%）

商工費
6億5231万8千円
（2.7%）

その他
3億7054万7千円
（1.5%）

         公債費    
29億2733万
5千円

  （12.2%）

民生費  
58億3824万

3千円
  （24.4%）

民生費  
58億3824万

3千円
  （24.4%）

土木費  
38億321万 

6千円 
  （15.9%）

市債
32億4540万円
（13.5%）

主 な 事 業（一般会計）
議場用イス更新事業
市ホームページ更新事業
宮前町庁舎大規模改修事業
地籍調査費
移住定住促進事業
出会い創出事業
結婚生活応援事業
自治振興費
生活バス路線維持費等補助金
秋田内陸線運営費補助金
内陸線利用高校生定期券補助金
森吉庁舎冷暖房設備更新事業
電算システム運用費
戸籍等コンビニ交付サービス導入事業
統計調査費
社会福祉協議会補助金
災害時要援護者支援事業
生活困窮者自立支援事業
福祉の雪事業
障害者福祉費
医療給付費
子育てファミリー支援事業
児童措置費
児童福祉施設費

児童館費
生活保護扶助費
保健事業費
予防費
母子保健事業費
地域医療推進費
浄化槽設置整備事業補助金
ごみ収集運搬事業
し尿処理施設整備事業
クリーンリサイクルセンター運営事業
北秋田市民病院負担金
高年齢者就業機会確保事業費補助金
移住・就業支援事業費補助金
多様な農業経営応援事業費補助金
農地中間管理機構集積協力金
産地パワーアップ整備事業費補助金
園芸メガ団地施設等整備事業補助金
農地集積加速化基盤整備事業負担金
多面的機能支払交付金
有害鳥獣駆除事業
森林環境譲与税事業
造林費
企業誘致対策費
日本三大樹氷ブランド化誘客推進事業

地域連携DMO観光振興事業
熊牧場管理費
道路維持費
道路新設改良費
防災・安全交付金事業
道路・橋梁等防災対策事業
都市計画図修正委託事業
中央公園休憩所整備事業
住宅リフォーム事業補助金
南鷹巣団地建替事業
消防本部指揮車更新事業
消防ポンプ自動車等更新事業
防災ラジオ購入事業
特定空家等解体撤去事業費補助金
郷土資料集作成事業
スクールバス購入事業
綴子小学校衛生設備改修事業
鷹巣中学校大規模改修事業
日本遺産事業推進協議会補助金
図書館・文化会館費
ふれあいプラザ費
森吉球場照明塔撤去事業
地域おこし協力隊事業
キャラクター活用セールスプロモーション事業

4,339
11,890
158,058
37,294
13,641
2,283
3,500
55,459
79,923
119,700
13,660
35,586
140,336
27,896
17,921
30,000
3,805
14,111
16,125
949,465
277,639
1,725

1,001,197
449,334

27,190
655,656
67,244
51,392
23,320
10,185
15,974
122,587
1,080,999
288,869
746,556
12,308
4,000
5,000
39,754
33,007
19,837
20,900
181,695
10,556
15,758
31,624
11,346
6,131

60,131
23,229
827,770
389,106
968,400
177,000
61,689
24,246
30,000
273,002
9,762
29,380
19,800
2,000
7,479
16,338
11,890
419,638
2,000
77,103
39,992
88,313
27,675
19,556

（単位：千円）

平成31年度末各種基金残高見込額 歳入項目の用語解説

国の租税から市に配分された税
市が徴収する税
事業等のための市の借入金
国・県から目的により負担金、補助
金、委託金として交付される支出金
基金、特別会計からの繰入金

地方交付税
市 税
市 債
国・県支出金

繰 入 金

歳出項目の用語解説

高齢者、障がい者、児童福祉など福
祉全般の費用
道路などの建設費用
ゴミ処理、がん検診などの費用
市が事業のため借り入れたお金の返済金
職員、庁舎管理、選挙などの費用
学校、各種教育施設の整備、生涯学
習、スポーツ振興などの費用
消防防災などの費用
農林業などの費用
商工観光業振興などの費用

民 生 費

土 木 費
衛 生 費
公 債 費
総 務 費
教 育 費

消 防 費
農林水産業費
商 工 費

残高見込額
46億2328万円

11億8431万5千円
2176万円

5億5269万4千円
521万7千円

24億4804万3千円
4億8977万9千円
3億1828万2千円
4億1700万7千円
1782万3千円
893万5千円
3734万4千円
1800万円

1061万5千円
2293万2千円

101億7602万6千円

基金名称
財政調整基金
減債基金
まちづくり基金
地域福祉基金
中山間ふるさと水と土保全基金
地域振興基金
土地開発基金
国民健康保険財政調整基金
介護保険財政調整基金
学校施設整備基金
高額療養費貸付基金
奨学金基金
介護給付費等貸付基金
特別導入事業基金
森林経営管理基金

合　　計


